

CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	ENRICA MARIA
Cognome	BODRATO
Qualifica	Categoria D
Amministrazione	POLITECNICO DI TORINO
Incarichi attuali	Responsabile di Ufficio (Ufficio Gestione del Patrimonio Storico dell'Ateneo)
Numero telefonico dell'ufficio	0110906410, 0110906704
Email istituzionale	enrica.bodrato@polito.it

ESPERIENZE PROFESSIONALI E LAVORATIVE C/O POLITECNICO

Esperienze professionali (incarichi ricoperti)	<p>01/11/2022 - Attuale Politecnico di Torino <u>Ufficio Gestione del Patrimonio Storico dell'Ateneo</u> Responsabile di Ufficio (Ufficio Gestione del Patrimonio Storico dell'Ateneo)</p>
	<p>01/04/2016 - 31/10/2022 Politecnico di Torino <u>Distretto del Dipartimento Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio</u> Responsabile di Funzione Specialistica <i>Descrizione attività:</i> Referente per la gestione degli archivi storici di Ateneo Membro della <i>Commissione Risorse documentarie</i> - DIST (2019 - in corso) Membro del CHG - Construction History Group (2020 - in corso) Collaborazione didattica presso corsi di I e II livello e correlazione di tesi. Collaborazione didattica con la Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio e correlazione di tesi (2020 - in corso) Coordinamento (con C. Devoti e Z. Ordasi) sessione 2.2 del X Convegno internazionale AISU, Adaptive cities through the post pandemic lens, Torino, 6-10/09/2022 (2022) Partecipazione al progetto europeo <i>Mo.Mo.Wo. - Women's creativity since the Modern Movement</i> (2017 - 2018).</p>
	<p>01/01/2014 - 01/04/2016 Politecnico di Torino <u>Distretto del Dipartimento Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio</u> Tecnico Amministrativo <i>Descrizione attività:</i> Responsabile tecnico del Laboratorio di Storia e Beni Culturali - LSBC (1998 - 2022) Acquisizione, riordino, scarto, inventariazione e digitalizzazione di fondi archivistici (1998 - in corso). Collaborazione didattica presso corsi di I e II livello e correlazione di tesi. Membro eletto della Giunta di Dipartimento (2012 - 2019)</p>

01/01/2012 - 01/01/2014

Politecnico di Torino

Distretto dei Dipartimenti di Architettura e Design e Interateneo di Scienze, Progetto e Politiche del Territorio

Tecnico Amministrativo

Descrizione attività:

Responsabile tecnico del Laboratorio di Storia e Beni Culturali - LSBC (1998 - 2022)

Acquisizione, riordino, scarto, inventariazione e digitalizzazione di fondi archivistici (1998 - in corso).

Collaborazione didattica presso corsi di I e II livello e correlazione di tesi.

Collaborazione didattica al dottorato in Beni culturali, linea di Ricerca B – Archivistica, Storia e tecnologie (2009 - 2013).

Membro eletto della Giunta di Dipartimento (2012 - 2019).

01/09/1997 - 01/01/2012

Politecnico di Torino

Dipartimento Casa Città

Tecnico Amministrativo

Descrizione attività:

Responsabile tecnico del Laboratorio di Storia e Beni Culturali - LSBC (1998 - 2022).

Acquisizione, riordino, scarto, inventariazione e digitalizzazione di fondi archivistici (1998 - in corso).

Adesione al progetto di Regione Piemonte *Guarini* e adozione dei sistemi di catalogazione e inventariazione *Guarini Patrimonio Culturale* e *Guarini Archivi* (1998 - 2016) .

Accordo di collaborazione con l'Archivio Privato Gardella per il riordino, l'inventariazione e la digitalizzazione con uso del SW *Guarini Archivi* dei fondi dell'archivio (2006 – 2014)

Partecipazione al progetto nazionale *Archivi degli Architetti* con redazione di schede SIUSA e percorsi SAN.

Collaborazione didattica presso corsi di I e II livello e correlazione di tesi.

Collaborazione didattica al dottorato in Beni culturali, linea di Ricerca B – Archivistica, Storia e tecnologie (2009 - 2013).

Membro del *Coordinamento per la gestione e la valorizzazione degli archivi storici di ateneo* -CO.ARCHI.STO: redazione del *Regolamento per gli Archivi Storici del Politecnico di Torino* (2008 – 2010)

ALTRE ESPERIENZE
PROFESSIONALI E LAVORATIVE

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

20/09/2021 - 21/09/2021

Datore di lavoro:
Associazione Amici dell'Archivio di Stato di Torino

Ruolo:
Docenza nell'ambito del seminario Testimonianze di riordinamenti e inventariazioni di archivi di architettura

Descrizione attività:
Seminario di aggiornamento professionale. Incarico di docenza a titolo occasionale.

14/12/2020 - 14/12/2020

Datore di lavoro:
Based Architecture

Ruolo:
Relatrice seminario formativo USING ARCHIVES Questioni sull'archiviazione contemporanea dell'architettura

Descrizione attività:
Relatrice nel corso della prima giornata di seminario: Organizzazione dell'archivio storico e dell'archivio corrente: sistemi di acquisizione e valorizzazione di patrimoni

20/12/2012 - 16/04/2013

Datore di lavoro:
Regione Piemonte

Ruolo:
componente del Tavolo tecnico sui sistemi archivistici in Piemonte

Descrizione attività:
Componente del *Tavolo tecnico sui sistemi archivistici in Piemonte* e componente del sottogruppo per l'Analisi delle criticità del SW *Archimista* versione 1.1.0

02/09/1996 - 01/08/1997

Datore di lavoro:
Fondazione San Paolo per la Cultura la Scienza e l'Arte

Ruolo:
Consulente artistico

Descrizione attività:
Catalogazione del patrimonio artistico dell'Istituto bancario San Paolo (arredi storici e opere di Marino Marini e Lucio Fontana); Consultant nell'ambito del progetto in collaborazione con la Getty Foundation "The Provenance Index"

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Titoli di studio

Titolo:
Laurea in Architettura

Università:
POLITECNICO DI TORINO

Voto:
106

Titolo:
Diploma in Archivistica Paleografia e Diplomatica

Università:
Archivio di Stato di Torino

Voto:
140/150

Corsi di formazione svolti presso il
Politecnico

Titolo:

Modulo 1. Corso di Formazione per commissari e segretari verbalizzanti nei concorsi per il reclutamento di PTAB: aspetti normativi e procedurali

Data di conseguimento:

01/07/2022

Titolo:

Formazione alla Salute e Sicurezza per il Preposto

Data di conseguimento:

30/06/2022

Titolo:

L'Etica e la Pubblica Amministrazione

Data di conseguimento:

23/06/2022

Titolo:

Percorso Smart Team Builder

Data di conseguimento:

13/04/2022

Titolo:

Seminario formativo di presentazione del nuovo modello organizzativo

Data di conseguimento:

24/03/2022

Titolo:

Pillole di Cultura Amministrativa

Data di conseguimento:

27/08/2021

Titolo:

Convegno Imprenditorialità e Leadership femminile

Data di conseguimento:

08/03/2021

Titolo:

Convegno "La lingua batte dove il dente duole"

Data di conseguimento:

25/11/2020

Titolo:

Pillole di Privacy e Cyber Security

Data di conseguimento:

16/07/2020

Titolo:

L'Agenda 2030 e gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile - realizzato dall'Alleanza Italiana per lo Sviluppo Sostenibile - ASviS

Data di conseguimento:

19/05/2020

Titolo:

Salute e sicurezza sul lavoro: formazione aggiuntiva per videoterministi che operano in lavoro agile

Data di conseguimento:

07/05/2020

Titolo:

Smart working: i segreti della transizione per guadagnare efficacia professionale

Data di conseguimento:

01/04/2020

Titolo:

Quando tutto cambia: 2 passi per trovare soluzioni in modo creativo

Data di conseguimento:

25/03/2020

Titolo:

Corso Microsoft Teams

Data di conseguimento:

17/03/2020

Titolo:

Corso di formazione Portfolio, Program & Project Management / Tecniche e Strumenti di lavoro collaborativo e di Project Management Agile

Data di conseguimento:

11/12/2019

Titolo:

Workshop Il documento elettronico - oltre le norme per condividere buone pratiche

Data di conseguimento:

16/11/2018

Titolo:

Workshop Il documento elettronico - oltre le norme per condividere buone pratiche

Data di conseguimento:

16/11/2018

Titolo:

Workshop Il documento elettronico - oltre le norme per condividere buone pratiche

Data di conseguimento:

16/11/2018

Titolo:

Formazione Specifica alla Salute e Sicurezza per i Lavoratori - Rischio Basso

Data di conseguimento:

29/01/2018

Titolo:

Corso di Formazione Specifica sulla Sicurezza per i lavoratori - Cod Ateco M85 – attività a rischio basso 4 ore - ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e coerente con l'Accordo Stato Regioni 21 dicembre 2011

Data di conseguimento:

18/01/2018

Titolo:

6° Convegno Nazionale di Storia dell'Ingegneria

Data di conseguimento:

22/04/2016

Titolo:

Corso di Formazione Generale sulla Sicurezza per i lavoratori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e coerente con l' Accordo Stato Regioni 21 dicembre 2011

Data di conseguimento:

19/11/2015

Titolo:

Corso on-line sulla Legge 190/2012 - Anticorruzione; Il modulo

Data di conseguimento:

19/05/2015

Titolo:

Divoratori di cultura

Data di conseguimento:

14/05/2015

Titolo:
Corso "Le Polivisioni del Politecnico: dialogo per il miglioramento del benessere organizzativo"

Data di conseguimento:
05/12/2014

Titolo:
Seminario - Laboratorio "Gli archivi fotografici"

Data di conseguimento:
14/10/2014

Titolo:
Corso on-line sulla Legge 190/2012 - Anticorruzione; I modulo

Data di conseguimento:
07/05/2014

Titolo:
Workshop "CollectiveAccess per gestire e integrare patrimoni culturali"

Data di conseguimento:
12/04/2014

Titolo:
Giornata di Studio "Una nuova centralità per le periferie"

Data di conseguimento:
25/10/2013

Titolo:
Seminario "Valorizzare gli archivi. Tra musealizzazione, didattica e comunicazione digitale"

Data di conseguimento:
22/03/2013

Titolo:
14^a assemblea ordinaria Associazione nazionale Archivi d'Architettura contemporanea

Data di conseguimento:
23/11/2012

Titolo:
Corso inglese CAC_ING_230_1213_FS abbeyschool

Data di conseguimento:
15/11/2012

Titolo:
Convegno: A prova di futuro - giornali, libri e archivi 3.0

Data di conseguimento:
01/12/2011

Titolo:
Seminario: Museo,archivio, biblioteca si integrano nella città

Data di conseguimento:
03/11/2011

Titolo:
Convegno: Rompete le righe. Vicinanze e convergenze tra mestieri dei patrimoni culturali

Data di conseguimento:
04/02/2011

Titolo:
Diritto d'autore - open access- Depositi istituzionali

Data di conseguimento:
03/02/2011

Titolo:
OpenAccessDay@polito capire,confrontarsi, progettare il futuro

Data di conseguimento:
27/11/2009

Titolo:
2° Conferenza nazionale degli archivi

Data di conseguimento:
20/11/2009

Titolo:
Seminario conclusivo Progetto Centri E-learning

Data di conseguimento:
27/01/2009

Titolo:
L'infrastruttura e le tecnologie del Web: come si progetta e si sviluppa un sito

Data di conseguimento:
04/03/2008

Titolo:
Architecture et Archives numériques natives

Data di conseguimento:
08/11/2007

Titolo:
Diploma di Archivistica, Paleografia e Diplomatica

Data di conseguimento:
06/11/2007

Titolo:
Il lavoro in team e la gestione del conflitto

Data di conseguimento:
05/11/2007

Titolo:
Lingua inglese livello intermedio - Regency

Data di conseguimento:
31/10/2007

Titolo:
Linux Base

Data di conseguimento:
09/10/2007

Titolo:
L'operatore culturale in biblioteca e in archivio

Data di conseguimento:
22/03/2007

Titolo:
corso di approfondimento per catalogatori Guarini - scheda F

Data di conseguimento:
23/05/2005

Titolo:
corso di addestramento "Guarini Patrimonio Culturale - scheda F"

Data di conseguimento:
28/02/2005

Titolo:
Il futuro della memoria: la trasmissione del patrimonio culturale nell'era digitale

Data di conseguimento:
10/11/2004

Titolo:
Project Management - livello introduttivo

Data di conseguimento:
19/05/2003

	<p><i>Titolo:</i> seminario di formazione "Guarini Archivi"</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 22/11/2002</p> <hr/> <p><i>Titolo:</i> EXCEL 97 AVANZATO</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 12/03/2002</p> <hr/> <p><i>Titolo:</i> WORD 97 AVANZATO</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 18/02/2002</p> <hr/> <p><i>Titolo:</i> Corso di conservazione e restauro del disegno tecnico di architettura su carta da lucido e riprodotto da su carte trattate chimicamente</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 14/09/2000</p> <hr/> <p><i>Titolo:</i> Il Politecnico nel cambiamento</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 13/06/2000</p> <hr/> <p><i>Titolo:</i> ArcView versione 3.1</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 03/04/2000</p> <hr/> <p><i>Titolo:</i> Cartografia digitale</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 20/10/1997</p>
Altri corsi di formazione	<p><i>Titolo:</i> Progetti Wikimedia (corso 24 ore)</p> <p><i>Ente:</i> Wikimedia Italia</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 13/07/2021</p> <hr/> <p><i>Titolo:</i> Corso di formazione SIGEC-WEB (2-3-4/03/2016)</p> <p><i>Ente:</i> MIBACT - SBEAP-AL</p> <p><i>Data di conseguimento:</i> 04/03/2016</p>

CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI

Conoscenza delle lingue

Lingua	Comprensione (Ascolto)	Comprensione (Lettura)	Orale (Interazione)	Orale (Produzione)	Scrittura
Francese	B1 - Utente autonomo	B1 - Utente autonomo	A2 - Utente di base	A2 - Utente di base	B1 - Utente autonomo
Inglese	B1 - Utente autonomo	B2 - Utente autonomo	B1 - Utente autonomo	B1 - Utente autonomo	B2 - Utente autonomo

Capacità e competenze tecniche

- Buona conoscenza degli standard archivistici internazionali ISAD, ISAAR, ISDHIA, ISDF e nazionali: NIERA EPF
- Buona conoscenza degli standard nazionali ICCD per la catalogazione di beni mobili, immobili e territoriali
- Buona conoscenza del SW CollectiveAccess con ruolo di Amministratore
- Buona conoscenza del SW di catalogazione SIGEC-Web
- Buona conoscenza del SW di descrizione archivistica SIUSA usato dalle Soprintendenze Archivistiche italiane
- Buona conoscenza di MS Office e MS Teams
- Conoscenza degli standard di digitalizzazione e metadatazione di beni culturali
- Inserimento immagini digitali e metadati secondo il modello Google Art & Culture
- procedura di richiesta nulla osta per prestiti a fini espositivi con le Soprintendenze competenti
- procedure per progetti di riordino, inventariazione e restauro di beni archivistici e storici con le Soprintendenze competenti
- predisposizione interventi di scarto/smaltimento in rapporto con le Soprintendenze competenti